Протокол №2

от 10 октября 2022 года

заседания методического объединения

учителей естественно-математического цикла

МОУ СОШ с. Красная Горка

Присутствуют: члены МО естественно-математического цикла в количестве 8 человек.

Отсутствуют:
Повестка дня:
1. Урок как основная форма организации образовательного процесса. Современные требования к уроку.
2. Организация работы с одаренными детьми.  Формы. Методы. Технологии. Проблемы подготовки обучающихся к участию в олимпиадах, конкурсах, научно-практических конференциях разного уровня.
3. Посещение и анализ урока химии по теме «Реакции ионного обмена»  в 9  классе
Слушали:
1.  Богомолова В.С., председатель МО учителей естественно-математического цикла, отметила в выступлении, что одной из целей современной образовательной концепции является развитие личности, способной к самообразованию, а одним из результатов урока является усвоение учащимися определенной учебной информации.

   Богомолова В.С. выделила структурные элементы урока, отметила критерии современного урока. Сделан вывод о том, что современный урок – это многокомпонентный урок, отвечающий качественным характеристикам современного образования; это урок, построенный с учетом дифференцированного подхода, законов культуры общения и психологии обучения. Деятельность на уроке направлена на личность ученика, процесс строится на основе партнерских отношений учителя и ученика, их взаимодействия.

2.  Богомолова В.С., председатель МО учителей естественно-математического цикла, дала характеристику условий успешной работы с одаренными учащимися, познакомила педагогов с формами  и методами работы с одарёнными детьми.
3. Педагогами МО естественно-математического цикла посещён урок химии в 9 классе по теме «Реакции ионного обмена».
Выступили:

1. Богомолова В.С., учитель химии, представила самоанализ проведённого урока. Было отмечено, что  организованная  работа на уроке позволила учащимся ориентироваться в своей системе знаний, отличать новое от уже известного с помощью учителя, добывать новые знания, находить ответы на вопросы, используя учебник и дополнительную информацию. На уроке использовалась дифференцированная работа, это способствовало развитию умения работать в сотрудничестве, слышать другого и самому говорить так, чтобы быть услышанным, обосновывать свой ответ, считаться с мнением товарища, уметь спорить и приходить к общему решению, а также развитию  мышления, умственных способностей. На каждом этапе урока учитывались индивидуальные особенности и интересы учащихся.
2. Детков С.Е., учитель математики, отметил работу по формированию УУД: регулятивных – постановка цели, подведение итогов на уроке, самоконтроль и коррекция знаний, познавательных - выполнение упражнений по алгоритму, исследование, самооценка знаний, коммуникативных - обнаружение и исправление ошибок у себя и товарища, умение работать в парах и группах.
3. Тырчёнкова О.Ю., учитель географии, отметила, что в течение урока обучающиеся  были вовлечены в оценочную деятельность по заданным критериям. Ответы детей и отметки рецензировались учителем и одноклассниками. При подведении итогов урока дети сделали вывод о необходимости изучения данной темы в перспективе, так как задания присутствуют в ОГЭ  и при дальнейшем обучении в средней школе.
4. Деткова О.А., учитель математики,  отметила в ходе анализа урока, что высокая работоспособность на протяжении всего урока обеспечивалась сменой видов деятельности, различными формами организации работы (фронтальной, работой в парах, группах), а также применением здоровьесберегающих технологий. Это способствовало созданию на уроке положительной психологической атмосферы, ситуации успеха.
Решение:
1. Направлять деятельность на уроке на личность ученика, строить процесс обучения на основе партнерских отношений учителя и ученика, их взаимодействия. Обучать школьников механизмам самоорганизации собственной деятельности по поиску информации и знаний.

2. Активизировать работу с одарёнными детьми, качественно подготовить учащихся школы к муниципальному этапу Всероссийской олимпиады школьников, к ГИА-2023.

Председатель МО естественно-математического цикла                       Богомолова В.С.

Члены МО естественно-математического цикла:                               Тырчёнкова О.Ю.

                                                                                                                  Вазерова Н.М.

                                                                                                                  Вазеров Д.М.

                                                                                                                  Зелинская И.К.

                                                                                                                  Детков С.Е.

                                                                                                                  Деткова О.А.

                                                                                                                  Волкова М.А.